
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 53 DEL 01/04/2025

OGGETTO:  CONCESSIONE  IN  USO  A  TERZI  DELLA  STRUTTURA  COMUNALE 
UBICATA NELLA FRAZIONE COMUNALE DI LA PILA IN VIA SAN MARTINO N.57 - 
AFFIDAMENTO

copia informatica per consultazione



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamato il Decreto del Sindaco n.1 dell’8/1/2025 di nomina del Responsabile dell’Area 
Amministrativa;

Richiamata  la  Deliberazione n.44 del 07.03.2025 con la quale la Giunta Comunale ha 
espresso parere favorevole  in merito alla concessione in uso a terzi dei locali della sala 
comunale  ubicata  nella  frazione  comunale  di  La  Pila  in  Via  San  Martino  n.57  per  la  
realizzazione di iniziative e attività che perseguono finalità formative, ricreative e sociali e 
comunque in conformità a quanto dettato dal Regolamento per la concessione in uso dei 
locali  comunali  destinati  ad  attività  culturali  e  sociali,  approvato  con  Deliberazione  di 
Consiglio  Comunale  n.27 del  22.04.2009,  incaricando la  sottoscritta  di  mettere  in  atto 
idonea procedura volta ad individuare eventuali soggetti interessati a realizzare tali attività;

Atteso che  con  proprio  atto  n.40  del  12/03/2025  è  stato  approvato  specifico  avviso 
pubblico, pubblicato all’albo pretorio comunale in data 12.03.2025 fino al 27.03.2025 al  
n.264, finalizzato a raccogliere eventuali manifestazioni di interesse da parte di soggetti  
esterni all’Amministrazione per l’utilizzo di detti locali, per le finalità previste;

Preso atto delle seguenti indicazioni fornite in merito dalla Giunta Comunale con l’atto 
n.44/2025 soprarichiamato:
 accordare l’utilizzo del bene per la durata di tre anni nel periodo ottobre-maggio (fatte  

salve eventuali prioritarie esigenze di carattere elettorale), riservando i locali per i mesi 
della stagione estiva al personale degli enti impegnati nelle attività di sorveglianza e 
salvaguardia del territorio;

 individuare un unico soggetto gestore dell’intera struttura;

 assicurare ai cittadini residenti nel territorio comunale che ne facciano richiesta la pos-

sibilità di utilizzare tali locali per lo svolgimento delle feste di compleanno, dietro il rico-
noscimento di un rimborso spese pari ad € 40,00 ad evento, in considerazione del fatto 
che il territorio comunale non offre attualmente molte possibilità di riunire i suoi abitanti 
durante il loro tempo libero in momenti di aggregazione e che tali eventi possono rap-
presentare una piacevole occasione di incontro ricreativo;

 garantire alle associazioni che hanno sede nel territorio comunale la fruizione settima-

nale degli spazi per la realizzazione di iniziative e attività che perseguano finalità forma-
tive, ricreative, culturali e sociali, con priorità alle associazioni di tipo culturale, ricreativo o 
sportivo, dietro il riconoscimento di un rimborso spese pari ad € 10,00 ad evento;

 che siano posti a carico del concessionario gli oneri relativi alle utenze idrica ed elettri-

ca limitatamente al periodo annuale di utilizzo sotto forma di rimborso spese, alla cu-
stodia, alla manutenzione, alla pulizia dei locali, alla manutenzione della stufa a pellet 
ivi  presente  e  al  suo  utilizzo,  alla  pulizia  e  manutenzione  del  resede  circostante 
l’immobile, nonché la programmazione e la gestione delle feste di compleanno e della 
fruizione settimanale da parte delle associazioni del territorio comunale, adempimenti 
la cui organizzazione rimane a suo completo carico;

copia informatica per consultazione



 prediligere, nella scelta del soggetto concessionario, progetti che contemplino attività di 

riqualificazione e valorizzazione della frazione comunale di La Pila;
 che tale concessione sia disciplinata da apposito accordo da sottoscrivere con il sog-

getto assegnatario;

Dato  atto che  l’Associazione  Amici  de  La  Pila ha  presentato  la  manifestazione 
d’interesse in data 24/03/2025 registrata al Protocollo dell’Ente al n.4383 che allegata alla  
presente ne forma parte integrante e sostanziale;

Vista la  proposta  progettuale  predetta  e  ritenuta  valevole  e  vantaggiosa  sia  per  la 
valorizzazione dell’immobile che per lo scopo che si prefigge, ovvero la realizzazione di 
iniziative e attività che perseguono finalità ricreative e sociali;

Richiamato  il  Regolamento  comunale  per  la  concessione  in  uso  dei  locali  comunali  
destinati ad attività culturali e sociali, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n.27 del 22 aprile 2009;

Ritenuto opportuno individuare quale unico soggetto cui concedere la gestione dell’intera 
struttura,  per  la durata di  tre anni  limitatamente al  periodo ottobre-maggio (fatte  salve 
eventuali  prioritarie esigenze di  carattere elettorale,  riservando i  locali  per i  mesi  della  
stagione  estiva  al  personale  degli  enti  impegnati  nelle  attività  di  sorveglianza  e 
salvaguardia del territorio), l’Associazione Amici de La Pila, con sede a Campo nell’Elba 
(LI) in Via Papa Giovanni XXIII n.151, sulla base delle caratteristiche del progetto proposto 
che contempla attività di riqualificazione e valorizzazione della frazione comunale di La 
Pila  particolarmente  apprezzabili,  tanto  quanto  le  iniziative  che  si  intendono  svolgere 
all’interno dei locali;

Visto lo schema di accordo, appositamente predisposto e ritenuto di doverlo approvare;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

per tutto quanto in premessa indicato:

1. di approvare la proposta progettuale di cui alla manifestazione di interesse inoltrata 
dall’Associazione Amici de La Pila e  acclarata in data 24/03/2025 al numero di 
Protocollo dell’Ente al n.4383, che allegata alla presente ne forma parte integrante 
e sostanziale;

copia informatica per consultazione



2. di concedere, a far data dalla sottoscrizione del relativo accordo e per la durata di  
36 mesi limitatamente all’intervallo ottobre/maggio (fatte salve eventuali prioritarie 
esigenze di carattere elettorale, riservando i locali per i mesi della stagione estiva al  
personale  degli  enti  impegnati  nelle  attività  di  sorveglianza  e  salvaguardia  del 
territorio),  eventualmente  rinnovabile  per  un  ulteriore  uguale  periodo, 
all’Associazione Amici  de La Pila,  con sede a Campo nell’Elba (LI)  in Via Papa 
Giovanni XXIII n.151 l’utilizzo e la gestione dell’intera struttura comunale ubicata 
nella  frazione  di  La  Pila,  Via  San  Martino  n.57,  ai  sensi  dell’articolo  8  del 
Regolamento comunale per la concessione in uso dei locali comunali destinati ad 
attività culturali e sociali, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.27 
del  22  aprile  2009,  in  quanto  trattasi  di  associazioni  senza  scopo  di  lucro  che 
svolgono una importante funzione per la promozione della comunità sociale;

3. di dare atto che la gestione della struttura dovrà avvenire secondo quanto stabilito 
dalla Giunta Comunale con atto n.44/2025, nonché indicato nel progetto presentato 
dall’associazione stessa in occasione della propria candidatura;

4. di approvare la bozza dell’accordo che disciplina tale utilizzo, allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale, da sottoscrivere con l’associazione;

5. di attestare il rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e 
ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
MAZZANTI AGNESE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Riproduzione cartacea del documento
 Registro di Protocollo Generale: 2025 / 4383 del 24/03/2025

copia informatica per consultazione


